17/04/2018 Chave de Autenticidade: 9995.AD5F.106D.5699

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PPG EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE

ATA 004/2018
Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala três do
CEAMECIM, reuniu-se a Comissão de Curso de Pós-Graduação Educação em
Ciências: Química da Vida e Saúde, sob a coordenação da Profa. Dra. Lavínia
Schwantes, com as seguintes presenças: Profa. Dra. Celiane Machado, Prof. Dr. Luiz
Fernando Mackedanz, Prof. Dr. Valmir Heckler, Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro,
Profa. Dra. Tanise Paula Novello, Profa. Dra. Jaqueline Ritter, Doutorando Marcelo da
Rocha Nunes e Mestranda Cristiane da Cunha Alves. A Comissão de Curso reuniu-se
extraordinariamente para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação de
projetos para Edital Pós-Fix/FAPERGS: apresentados os projetos dos docentes João
Alberto da Silva intitulado “Planejamento do currículo de Matemática da escola básica a
partir do desenvolvimento de competências" e Paula Regina Costa Ribeiro intitulado
"Universidade, escola e espaços educativos: investigando enunciações sobre corpos,
sexualidades e gêneros". Analisados os mesmos, estes foram aprovados por
unanimidade para inscrição no Edital. A reunião encerrou-se às 10h. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada será assinada
pelos presentes.

__________________________
Profa. Dra. Lavínia Schwantes

Coordenadora

_____________________________
Prof. Dr. Valmir Heckler
Coordenador Adjunto

_____________________________
Profa. Dra. Celiane Machado

Docente

_____________________________
Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz

Docente

________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Ritter

Docente

________________________________
Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro

Docente

________________________________
Profa. Dra. Tanise Paula Novello

Docente

________________________________
Doutorando Marcelo da Rocha Nunes

________________________________
Mestranda Cristiane da Cunha Alves